
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

COPIA 
 

COMUNE DI NOSATE 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE  n.  74 del 31/07/2025 
 
 
OGGETTO:  
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE PER L'ANNO 2024. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA 
AP SERVIZI S.R.L. - CUP H45F24000180001 - CIG B7AB2C4D7D 
 
 
L’anno duemilaventicinque  il giorno trentuno  del mese di luglio   
 
 

            IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA  
 

 
VISTO  lo Statuto Comunale;  
 
VISTO  il vigente “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” approvato con 
deliberazione G.C. n. 52 del 4.09.2023  
 
PREMESSO che con determinazione n. 60 del 30.05.2025, il Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria ha provveduto all’assunzione a tempo determinato e parziale  della 
Dott.ssa Daniela Fagnani, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della Legge 30.12.2004 n. 311 e s.m.i.;  

 
VISTO  il  decreto  sindacale prot. n. 2007 in data  30.05.2025, con  cui  sono  state  conferite alla 
Dott.ssa Daniela Fagnani, le funzioni di Responsabile Incaricato di Elevata Qualificazione dell’Area 
Tecnica; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 37 del 08.05.2024 ad oggetto “Approvazione del progetto 
esecutivo relativo ai lavori di messa in sicurezza di strade e abbattimento delle barriere 
architettoniche per l’anno 2024”, con la quale si approvava il progetto definitivo/esecutivo 
predisposto dallo Studio AR.IN studio Progettazione e servizi per l’Architettura e l’Ingegneria, 
presentato in data 02.05.2024 prot. n. 1557 del 03.05.2024; 
 
VISTA la determinazione n. 77 del 13.05.2024 con la quale si aggiudicavano i lavori di messa in 
sicurezza di strade e abbattimento delle barriere architettoniche per l’anno 2024 alla ditta 
CO.GE.TI. S.R.L. con sede in Via Gorizia n. 1 – 21015 Lonate Pozzolo (VA) P.Iva 01286980121 
per un importo pari ad € 38.884,80 oltre IVA 22%, oltre arrotondamenti ed imprevisti, per un totale 
complessivo di € 49.708,27, a seguito del ribasso del 2,23%; 
 
CONSIDERATO che l’impresa su indicata ha richiesto, con nota del 09.06.2025 prot. n. 2102, 
l’autorizzazione al subappalto per la posa della pavimentazione per un importo pari ad € 3.000.00 
di cui € 105,00 per oneri di sicurezza e oltre IVA, all’operatore economico AP SERVIZI S.R.L., con 
sede legale in Viale Certosa n. 218 – 20156 Milano (MI) P.Iva 13147530961; 
 
RILEVATO che l’art. 119 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 consente l’affidamento in subappalto alle 
seguenti condizioni: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; 
 non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al capo II del titolo IV della Parte V 

del Libro II del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere che si intende subappaltare; 
 
DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con 
le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 
ACCERTATO che: 
1. l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto ha prodotto tutta la documentazione 

richiesta dalla normativa vigente e ha prestato dichiarazione di possesso dei requisiti generali 
di cui agli artt. 90, 94, 95 e 98 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, e che tali requisiti sono stati 
verificati da questo Comune ed hanno prodotto esiti favorevoli; 

2.  l’impresa è in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione delle prestazioni oggetto di 
subappalto; 

3.  che l’affidatario ha già provveduto al deposito del contratto di subappalto contestualmente alla 
propria richiesta di autorizzazione;  

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 119, comma 11, del D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 “La stazione 
appaltante corrisponde direttamente al subappaltatore ed ai titolari di sub contratti non costituenti 
subappalto ai sensi del quinto periodo del comma 2 l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi 
eseguite nei seguenti casi: a) quando il subcontraente è una microimpresa o piccola impresa; 
…omissis…“;  
 
CONSIDERATO che il sottoscritto, in qualità di RUP, ha esaminato la documentazione relativa 
all’Impresa proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa 
vigente; 
 
CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del Comune di 
Nosate; 
 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione, ai sensi 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
VISTA  la  normativa  in  materia  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi dell’art. 6 bis della Legge 
7.08.1990 n. 241, nonché degli artt. 6 e 7 del DPR 16.04.2013 n. 62, e atteso che il sottoscritto 
responsabile relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto di interessi, neanche 
potenziale;  
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 36  del 30.12.2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027, unitamente alla Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione n.  7 del 14.01.2025 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 ed ha assegnato le risorse finanziarie ai Responsabili 
d’Area;  
 
VISTO:  
 il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i;  
 il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

2) DI AUTORIZZARE l’Impresa CO.GE.TI. S.R.L. con sede in Via Gorizia n. 1 – 21015 Lonate 
Pozzolo (VA) P.Iva 01286980121 nell’ambito dei servizi di cui in oggetto, a concedere in 
subappalto la posa della pavimentazione all’operatore economico AP SERVIZI S.R.L., con 
sede legale in Viale Certosa n. 218 – 20156 Milano (MI) P.Iva 13147530961, per un importo 
pari ad € 3.000.00 di cui € 105,00 per oneri di sicurezza e oltre IVA; 
 

3) DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per 
l’Amministrazione Comunale; 
 

4) DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, alla 
legittimità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 
                      IL RESPONSABILE D’AREA  
          F.to:  Dott.ssa Daniela Fagnani  
        
 
 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE: 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online dalla data odierna per quindici 
giorni consecutivi. 
 
 
Nosate li, 20/08/2025 
 
                                   
                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA    
                 F.to: Dott.ssa Daniela Fagnani   


